1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 132/2025                                                              Cordisburgo, 25 de junho de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Em atendimento a Vereadora Eliene Martins de Lima, solicito de V. Exa., que por meio do

setor competente, providencie a instalação de lixeiras nas vias públicas do município,

especialmente nos locais de maior fluxo de pessoas, como praças, pontos de ônibus, áreas

comerciais e próximos a escolas e unidades de saúde.

A providência visa promover a limpeza urbana, reduzir o descarte inadequado de resíduos

e incentivar a educação ambiental da população. A ausência de lixeiras em pontos estratégicos da

cidade contribui para o acúmulo de lixo nas ruas, o que compromete a saúde pública, a estética

urbana e o meio ambiente.

Dessa forma, solicito a V. Exa., que avalie a viabilidade da instalação das lixeiras o mais

breve possível, contribuindo para uma cidade mais limpa, organizada e saudável.

Atenciosamente,

Warley Matias Gomes

Presidente

Exmo. Sr.

Aldair Marques Martins

Prefeito Municipal

NESTA

		2025-06-25T09:00:23-0300
	WARLEY MATIAS GOMES:12327431603